




















I

目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................. 21

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ............................................. 41
[...]
60

表 4-7 室内 NMHC排放监测结果一览表 单位：mg/m3

检测点位 采样日期 检测项目

检测结果

标准限值

第一次 第二次 第三次
监控点浓度

最高点

实验室门外 1m处 2022.07.08 非甲烷总烃 1.06 1.14 1.00 1.14
6

实验室门外 1m处 2022.07.11 非甲烷总烃 0.97 1.00 0.90 1.00

表 4-8 营运期大气污染源监测要求一览表

序号 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 标准限值 单位

1 排放口 DA001 VOCs 每年 1次
广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综

合排放标准》（DB44/2367-2022）“表 1 挥发

性有机物排放限值”

100 mg/m3

2 排放口 DA002 VOCs 每年 1次 100 mg/m3

3 排放口 DA003 VOCs 每年 1次 100 mg/m3

4 厂区内 VOCs 每年 1次
广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综

合排放标准》（DB44/2367-2022）“表 3 厂区

内 VOCs无组织排放限值”

6
（监控点处 1h平均浓度值）

mg/m3

20
（监控点处任意一次浓度值）

mg/m3

5
厂界外上风向 1个
点、下风向 3个点

臭气浓度 每年 1次
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）“表

1恶臭污染物厂界标准值”
20 无量纲



61

营

运

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

二、水污染物

本项目用水主要为制纯水用水、生活用水、实验用水，其中实验用水主

要为实验清洗用水，包括实验器材清洗用水和实验室清洁用水。

外排废水包括制纯水产生的浓水、生活污水、实验器材清洗废水、实验

室清洁废水等。

（一）产生情况

根据前文给排水情况分析，本项目废水产生情况如下。

表 4-9 废水产排情况一览表

废水类型 年用水量（m3/a） 年排水量（m3/a） 产污系数

制纯水产生的浓水 190.171 57.051 0.3

生活污水 120 108 0.9

实验器材

清洗废水

第 1次 2.61
2.61

（作为实验废液）
/

第 2次 130.5 117.45 0.9

实验室清洁废水 5.323 4.791 0.9

实验试剂调配 0.01 0 0

合计 315.494 287.292 /

注：

①实验器材第 1次清洗废水作为危险废液处置，不纳入排水量计算。

②实验器材清洗用水、实验试剂调配均使用纯水进行补充，其用水量未纳入新鲜水

用量计算中。

（二）水质情况分析

1、生活污水

根据《第二次全国污染源普查城镇生活源产排污系数手册》的说明，广

州市属于五区较发达城市，主要污染物 BOD5、COD、氨氮的产生浓度分别

为 135mg/L、300mg/L、23.6mg/L=计；SS产生浓度参考《社会区域类环境影

响评价》（第三版），浓度约为 260mg/L。



62

2、实验器材清洗废水

实验器材清洗废水主要为第 2遍超声波清洗废水。

①实验水质参考数值

参考《污水处理厂工艺设计手册》（第二版）（化学工业出版社，2011 年

王社平、高俊发主编）中的常见水质分析汇总表，实验综合废水水质实例范

围为：CODCr：100~294mg/L、BOD5：33~100mg/L、SS：46~174mg/L、NH3-N：

3~27mg/L。

②实验室水质实测数值

本项目为迁建项目；根据现有项目的实验废水处理前的监测数据（具体

见附件 5），CODCr的浓度为 115mg/L、BOD5的浓度为 34.85mg/L、SS的浓

度为 44mg/L、NH3-N的浓度为 2.93mg/L。

对照，实测数据和参考数值，实测数据属于参考数据的范围内；考虑到

本项目主要为研发性质，废水水质浓度具有波动性；在此基础上，本评价拟

按参考数据的平均值进行取值估算，具体见下表。

表 4-10 实验废水水质取值一览表

污染物

来源
CODCr BOD5 SS 氨氮

参考数值 100~294 33~100 46~174 3~27

实测数值 115 34.85 44 2.93

取值 147 50 87 13.5

3、实验室清洁废水

实验室日常需进行保洁，保洁按拖布拖地的方式进行。清洁主要清理地

面上沾染的灰尘及实验过程意外溅射残留于地面上的试剂或溶液。其水质参

考实验废水进行分析。

4、浓水

纯水采用 RO反渗透工艺制备，制备过程无需添加试剂，产生的浓水属

于清洁水，可定期外排至市政污水管网。

（三）收集、治理措施及排放去向

本项目所在区域的排水已经接驳市政污水管网。



63

制纯水产生的浓水属于清洁水，定期外排至市政污水管网；生活污水经

三级化粪池预处理后，实验清洗废水经实验室废水处理设施处理后，混合排

入市政污水管网，依托九龙水质净化二厂深度处理后再排入金坑河。

①三级化粪池

三级化粪池的处理效率参考《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试

行）》（HJ-BAT-9），三级化粪池对 CODCr、BOD5的去除率约为 40%，对

SS的去除率约为 60%，对氨氮的去除率约为 10%。

②废水处理设施

实验清洗废水配套实验室废水处理设施处理。

实验室废水处理设施采用“调节池+混凝沉淀池+厌氧池+好氧池+MBR

膜池+清水池”的处理工艺。

处理效率见下表。

表 4-11 实验废水处理设施处理效率一览表 单位：%

处理效率

污染物
混凝沉淀池 厌氧池 好氧池 MBR膜

CODCr 5 80 80 60

BOD5 5 80 75 50

SS 50 10 10 50

氨氮 5 60 50 50

根据上表核算，废水处理设施对 CODCr的去除率约为 98.5%、BOD5的

去除率约为 97.6%，对 SS的去除率约为 79.8%，对氨氮的去除率约为 90%。

水污染物产排情况见表 4-12。

根据外排废水情况分析，外排的生活污水、实验器材清洗废水、实验室

清洁废水水质满足广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

“表 4 第二类污染物最高允许排放浓度（第二时段）”的三级标准。

（四）排放口设置情况

厂区设置污水排放口 1个，编号：DW001，其情况如下表 4-13。

（五）废水治理措施可行性



64

本项目属于九龙水质净化二厂的纳污范围内。

根据前文分析，本项目废水的主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮等。

经处理后，可满足广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

“表 4 第二类污染物最高允许排放浓度（第二时段）”的三级标准。

生活污水经三级化粪池预处理后；实验清洗废水经实验室废水处理设施

处理。

实验室废水处理设施采用“调节池+混凝沉淀池+厌氧池+好氧池+MBR

膜池+清水池”的处理工艺，处理工艺流程如下：

图 4-1 实验废水处理设施工艺流程图

工艺流程简述：

调节池：主要调节废水的水量和废水中污染物的浓度及均衡 pH。

混凝沉淀池：投加絮凝剂后，使废水中的大部分污染物形成絮凝体沉淀

下来。

厌氧池：在难降解的和复杂的大分子有机物在厌氧菌胞外酶的作用下，

发生反硝化反应，被分解为易降解和简单的小分子有机物，部分有机物分解

为二氧化碳和水。

好氧池：好氧微生物（包括兼性微生物）在有氧气存在的条件下进行生



65

物代谢以降解有机物，使其稳定、无害化的处理方法。微生物利用水中存在

的有机污染物为底物进行好氧代谢，经过一系列的生化反应，逐级释放能量，

最终以低能位的无机物稳定下来，达到无害化的要求，以便返回自然环境或

进一步处理。

MBR膜池：利用膜分离设备将上述生化处理后的污泥及大分子有机物截

留。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120-2020）

中“附录 A （资料性附录）”的“表 A.1 污水处理可行技术参考”内容，

本项目采用的“调节池+混凝沉淀池+厌氧池+好氧池+MBR膜池+清水池”的

处理工艺，属于服务类排污单位废水和生活污水的处理方式“预处理（混凝）

+生化处理（厌氧+好氧+MBR）”，属于废水污染防治可行技术之一。

（六）依托处理可行性分析

九龙水质净化二厂位于广州市黄埔区新龙镇，占地面积 7.41km2，主要

收集新龙镇及龙湖街道南部区域的污水，服务面积 122.85km2。

九龙水质净化二厂已进行环保验收，目前一期、二期工程已投产，处理

能力为 60000m3/d。

二期工程采用“粗格栅+细格栅及曝气沉砂+改良 AAO+二沉池+高效沉

淀池+精密过滤器+次氯酸钠消毒”的处理工艺，出水执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准和《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中 IV类标准的较严值。

①水质

本项目外排废水水质满足广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）“表 4 第二类污染物最高允许排放浓度（第二时段）”的

三级标准，符合九龙水质净化二厂的进水水质要求。

②水量

查阅广州市黄埔区水务局公布的“黄埔区城镇污水处理厂运行情况公示

表”，统计其 2024年 1月~6月的运行情况，九龙水质净化二厂 2024年 1月

~6月的污水处理量分别为 3.09万 m3/d、2.45万 m3/d、2.01万 m3/d、4.63万

m3/d、2.65万 m3/d、2.62万 m3/d，其中最大处理量约为 4.63万 m3/d，平均处



66

理量约为 2.91万 m3/d。

本评价以九龙水质净化二厂 2024 年 1 月~6 月的污水平均处理量（2.91

万 m3/d）进行分析，其处理余量约为 30900m3/d；本项目最大污水排放量约

为 1.322m3/d，外排污水水量较少，废水排放量约占九龙水质净化二厂处理余

量的 0.004%，不会对九龙水质净化二厂造成冲击、影响污水处理厂的出水效

果。

综上，从水质情况、水量排放去向情况分析，本项目营运期外排废水通

过市政污水管网排入九龙水质净化二厂进行处理具备环境可行性。

（七）监测计划

本项目按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）的要求，

开展自行监测，具体要求见下表 4-15。

（八）水环境影响分析结论

本项目所在的水环境功能区属于达标区。

本项目水污染控制和水环境影响减缓措施有效，外排废水依托九龙水质

净化二厂进行处理具备环境可行性，不会造成纳污水体水质下降，地表水环

境影响可以接受。



67

营

运

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-12 水污染源产生源强核算结果及相关参数一览表

污染物 CODCr BOD5 SS 氨氮

生活污水

108m3/a

产生浓度（mg/L） 300 135 260 23.6

产生量（t/a） 0.032 0.015 0.028 0.003

处理效率（%） 40 40 60 10

排放浓度（mg/L） 180 81 104 21.24

排放量（t/a） 0.019 0.009 0.011 0.002

实验清洗废水

122.241m3/a

产生浓度（mg/L） 147 50 87 13.5

产生量（t/a） 0.018 0.006 0.011 0.002

处理效率（%） 98.5 97.6 79.8 90

排放浓度（mg/L） 2.205 1.2 17.574 1.35

排放量（t/a） 0.00027 0.00015 0.00215 0.00017

综合废水

230.241m3/a

排放浓度（mg/L） 85.604 38.632 58.114 10.68

排放量（t/a） 0.02 0.009 0.013 0.002

浓水 57.051m3/a 排放方式 直接排入市政污水管网



68

表 4-13 排水口基本情况一览表

排放种类 排放口 排放口类型 排放方式 排放量 排放去向

综合废水 DW001 一般排放口 间接排放 287.292 m3/a 市政污水管网——九龙水质净化二厂

表 4-14 水污染物排放标准及达标情况分析

污染源 污染物 控制因子 治理措施

是否

可行

技术

排放

形式
排放口

排放口

类型

执行

标准

排放

限值

（mg/m3）

排放总量

指标

（t/a）

排放

时间

（h/a）

排放

去向

项目
综合

废水

CODCr

制纯水产生的

浓水属于清洁

水，定期外排

至市政污水管

网；生活污水

经三级化粪池

预处理后，实

验清洗废水经

实验室废水处

理 设 施 处 理

后，混合排入

市政污水管网

是
间断

排放
DW001

一般

排放口
注 a

500 0.02

2088
污水

处理厂

BOD 300 0.009

SS 400 0.013

氨氮 / 0.002

注：a－广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）“表 4 第二类污染物最高允许排放浓度（第二时段）”的三级标准。



69

表 4-15 废水排放监测要求一览表

监测点位 编号 监测因子 监测频次 排放执行标准 排放浓度限值（mg/L）

废水排放口 DW001

SS

1次/年

广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）“表 4 第

二类污染物最高允许排放浓度（第

二时段）”的三级标准

400

BOD5 300

COD 500

氨氮 /



70

营

运

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

三、噪声

（一）产生源强

本项目噪声主要来源于仪器、设备的运行。采用类比法，同时参考现有

的行业污染源源强核算计算指南中的相应内容，本项目噪声源情况及常见的

治理措施，见下表。

表 4-16 噪声污染源源强核实结果及相关参数一览表 单位：dB（A）

噪声源
数量

（台）

声源

类型

噪声